
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  203 DEL  31/10/2024

OGGETTO: Celebrazione  giornata  del  4  novembre  e  commemorazione  caduti  Nassiriya.
Determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  31 del  mese di  ottobre alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE  in  considerazione  di  quanto  svolto  negli  anni  passati,  l’Amministrazione 
Comunale intende celebrare la ricorrenza del 4 novembre, Giornata delle Forze Armate e Giorno 
dell’Unità  Nazionale,  e  rendere  omaggio  alle  vittime  dell’attacco  terroristico  alla  base  italiana 
“Maestrale”  di  Nassiriya  del  12 novembre  2003,  nel  quale  perse la  vita  il  concittadino,  Primo 
Caporal Maggiore, Alessandro Carrisi, mediante cerimonie religiose e civili, con il coinvolgimento, 
tra gli altri, delle Associazioni d’Arma presenti sul territorio – Associazione Nazionale Sottufficiali 
d’Italia, Sezione di Trepuzzi – dell’Istituto Comprensivo Statale Trepuzzi Polo 1 e Polo 2 e del 
Consiglio  Comunale  dei  Ragazzi  e  delle  Ragazze  (CCRR)  di  Trepuzzi,  secondo  il  seguente 
programma di massima:

 
Giornata delle Forze Armate e Giorno dell’Unità Nazionale

lunedì 4 novembre 2024
ore 9.00 – Raduno presso il Palazzo Comunale;

ore 9.30 – Santa Messa e benedizione corona di alloro;
ore  10.20  –  Partenza  del  corteo  commemorativo  con  arrivo  al  Monumento  ai  Caduti;  
ore 10.30 –  Inizio cerimonia presso il Monumento ai Caduti alla presenza delle scolaresche di 
Trepuzzi  –  Inno  nazionale,  Alza  Bandiera,  omaggio  con  deposizione  della  corona  di  alloro, 
interventi delle autorità;

ore 11.30 – Fine della cerimonia;

Anniversario strage di Nassiriya
martedì 12 novembre 2024

ore 9.00 – Raduno presso la Scuola Primaria “Alessandro Carrisi”;
ore 9.30 – Inizio cerimonia e deposizione  della  corona di alloro alla  targa commemorativa  del 
Primo Caporal Maggiore, Alessandro Carrisi, interventi delle autorità, degli alunni e delle alunne e 
del CCRR;

ore 10.30 – Fine della cerimonia;
 

CONSIDERATO  CHE  tali  iniziative  costituiscono  strumento  indispensabile  per  tutelare  e 
salvaguardare  l’originalità  del  patrimonio  culturale  delle  comunità  locali  e  per  consegnare  alle 
generazioni future la memoria e l’alto valore simbolico dell’impegno profuso dalle Forze Armate e 
dai caduti che in teatri di guerra hanno reso onore al Paese; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del suddetto programma; 
 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi interessati,  ai sensi dell’art.  49 del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali (TUEL);
 

VISTI: 
- il TUEL; 

- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Pag. 2 di 4



- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI APPROVARE il programma della celebrazione della ricorrenza del 4 novembre, Giornata delle 
Forze Armate e Giorno dell’Unità Nazionale, e del 21° anniversario della strage di Nassiriya, per 
come di seguito riportato: 
 

Giornata delle Forze Armate e Giorno dell’Unità Nazionale
lunedì 4 novembre 2024

ore 9.00 – Raduno presso il Palazzo Comunale;
ore 9.30 – Santa Messa e benedizione corona di alloro;

ore  10.20  –  Partenza  del  corteo  commemorativo  con  arrivo  al  Monumento  ai  Caduti;  
ore 10.30 –  Inizio cerimonia presso il Monumento ai Caduti alla presenza delle scolaresche di 
Trepuzzi  –  Inno  nazionale,  Alza  Bandiera,  omaggio  con  deposizione  della  corona  di  alloro, 
interventi delle autorità;
ore 11.30 – Fine della cerimonia;

Anniversario strage di Nassiriya

martedì 12 novembre 2024
ore 9.00 – Raduno presso la Scuola Primaria “Alessandro Carrisi”;

ore 9.30 – Inizio cerimonia e deposizione  della  corona di alloro alla  targa commemorativa  del 
Primo Caporal Maggiore, Alessandro Carrisi, interventi delle autorità, degli alunni e delle alunne e 
del CCRR;
ore 10.30 – Fine della cerimonia;

 
DI DEMANDARE  alla Responsabile del Settore Affari Generali gli adempimenti di gestione in 
esecuzione del presente atto, nel limite massimo di spesa di complessivi euro 200,00, da imputare 
sul capitolo di bilancio n. 20.1 del corrente esercizio finanziario, e ai competenti uffici comunali e 
ai Responsabili dei Servizi interessati l’esecuzione degli altri adempimenti e attività conseguenti 
alla presente deliberazione;  

 
DI PRENOTARE, pertanto, la spesa di euro 200,00 sul capitolo di bilancio n. 20.1 del corrente 
esercizio finanziario, con imp. provv. 36/2024; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/10/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


